

2024. február



Nagypalli Hírhozó

Nagypall Község Önkormányzatának lapja

Itt a farsang....



Eljött már a február
Nemsokára maszkabál
Februárnak közepe
Itt a farsang ideje

Készüljön hát mindenki
Maskarába öltözni
Szedjen elő rossz ruhát
Készítsen hát maskarát

Kinek éles, s vág az esze
Sok ötlettel lehet tele
Foltot rak a ruhára
Csizmát húzzon a lábára

Ha már kész a maskara
Induljunk a farsangra
Kergessük el a telet
Jöjjön már a kikelet

Takarodjon el a tél
Örvendezzen aki él
Együtt várunk a tavaszra
Sok csicsergő kis madárra.

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Az orvosi rendelő felújítása a terveknek megfelelően készül. A kőművesmunka elkészült, álmennyezet készítés, festési munkák, valamint a szerelvényezési munkák februárban elkészülnek, így márciustól ismét a megszokott helyen lesz az orvosi rendelés. Február 13-án kedden a kultúrházban rendel dr. Kapuvári Péter háziorvos a megszokott időben.

Tájékoztató a MOHU MOL Hulladékgazdálkodási Zrt. által megküldött matricákról

Tájékoztatjuk, hogy a MOHU MOL Hulladékgazdálkodási Zrt. által a hulladékszállítási díj számla mellékleteként megküldött matricák az Ön számláját képező edényméret figyelembevételével kerültek kiállításra.

Amennyiben a matricán feltüntetett edényméret nem egyezik az Ön által használt gyűjtőedény méretével, kérjük, szíveskedjen ügyfélszolgálatainkon személyesen, vagy írásban Társaságunk részére jelezni.

A matrica cseréjéhez az eredeti matricát szükséges Társaságunk részére visszaszolgáltatni. Ügyfélszolgálatainkon ez személyesen, azonnal intézhető, levélben történő megkeresés esetén postán küldjük meg az új matricát (amennyiben az előző visszaküldésre került). Ha a matrica már felhasználásra, az edényre felragasztásra került, abban az esetben is – akár sérült, szakadt állapotban is – kérjük visszajuttatni.

A matricák elhelyezésére 30 nap áll rendelkezésre.

Grátz Erika – polgármester

ANYAKÖNYVI HIREK

Születés

Szendrői – Darjanecz Hédi



Halálozás

Dobszai János élt 84 évet

Nagypall Német Nemzetiségi Önkormányzat

Idén huszonnyolcadik alkalommal került sor a Magyarországi Német Önkormányzatok Napjára, melyet minden év január második hétvégéjén ünnepelünk. A Magyarországi Németek Országos Önkormányzata ez alkalomból 2024. január 14-én a Budapest Kongresszusi Központban 15.00 órai kezdettel gálaműsort rendezett, melyen Önkormányzatunk is részt vett. Az ünnepi beszédet a Magyarországi Németek Országos Önkormányzatának elnöke Englenderné Hock Ibolya valamint Julia Gross, a Németországi Szövetségi Köztársaság magyarországi nagykövete tartotta. A gálaműsor kerültek átadásra a magyarországi németek legrangosabb kitüntetései.

A Magyarországi Németiségért Arany Dísztűt 1995-ben alapította az országos német önkormányzat, a díjat 1997-ben adták át első ízben az első országos gálán. A díj minden évben olyan magyarországi németeknek, más magyar állampolgároknak és külföldieknek adományozható, akik a nemzetiség érdekében kiemelkedő teljesítményt nyújtottak, és tevékenységükkel hozzájárultak a hazai németiség nyelvének, tárgyi és szellemi kulturális örökségének, történelmi hagyományainak megőrzéséhez. Idén ezt a díjat Czehmann István, Molnár Kálmánné valamint Pfszterer Zsuzsanna vehette át.

Az országos német önkormányzat mélyen tisztelt és szeretett, 2018-ban elhunyt elnöke tiszteletére alapított Heinek Ottó díj fiatal magyarországi német kutatók érdemelhetik ki kiemelkedő, magyarországi német témát feldolgozó doktori disszertációjukért, monográfiájukért, illetve tudományos publikációjukért. A díjat idén dr. Kovács Bence és dr. Svhwaininger Péter vehette át.

Az országos gálán került továbbá átadásra az arra érdemes fiataloknak a Koch Valéria díj is. A kitüntetést minden évben olyan középiskolások kapják, akik kiemelkedő tanulmányi teljesítményt nyújtottak, amellet pedig különösen aktívak a magyarországi német kulturális örökség ápolásában. Idén ezt Freund Ágnes, Gerner Heidi valamint Kékesi Márton vehette át. Külön gratulálunk Gerner Heidinek, aki a nagypalli Gerner Gábor gyermeke.



Január 19. A magyarországi németek elhurcolásának és elűzésének országos emléknapja, mely alkalmából Önkormányzatunk részt vett a Pécsváradon tartott megemlékezésen, mely kapcsán mi is az alábbiakkal emlékeznénk.

Egy forrásrészlet arról, miről és kikről emlékezünk meg ilyenkor: "November közepén megjöttek az oroszok, de mondhatom, karácsonyig nyugodtan voltunk. Akkor indultak a transzportok. Köztük volt a 34 éves fiam, Franz, és a 23 éves lányom, Margarethe.

15 napi munkát mondtak mindenfelé. Február 15-én volt még egy transzport, hogy hová..? 1946-tól elkezdtek elvenni az emberektől a vagyonukat, 1947 végén pedig jött a hír, hogy mindkét gyermekünk meghalt tifuszban. Ezt hallván a feleségem ágynak esett, 1948-ban ő is meghalt. És elűztek Németország orosz zónájába. 1949-ben átszöktünk az osztrák határon pár sorstársammal, akik szintén elvesztették fogságban lévő gyermeküket. Nem tudom, hogyan tovább." Stefan S. (szül. 1880), lejegyezte Salzburgban 1952-ben

Január 20. napján rendezte meg továbbá a Pécsváradi Német Nemzetiségi Önkormányzat az immár hagyománnyá vált svábbálját, melyre Önkormányzatunk is meghívást kapott, és meghívásnak örömmel tettünk eleget.

Bérces Attila
elnök

Étkezési díj befizetési időpontok

Étkezési térítési díj befizetésére a következő időpont áll rendelkezésükre:

Február 14 szerda



A térítési díjat továbbra is Mihály János falugondnoknál számla ellenében fizethetik be.

Mihály Emese – élelmezésvezető



Nagypalli Német Nemzetiségi Óvoda és Konyha- Kindergarten und Küche Pahl

Tisztelt Olvasó!



Schneemann, Schneemann
mit dem dicken Bauch,
du hast Augen,
Mund und Nase auch.

Schneeflöckchen, Weißröckchen,
wann kommst du geschneit?
du kommst aus den Wolken,
dein Weg ist so weit.

Mivel január egy hosszabb, csendesebb hónap, a gyermekek figyelmét igyekeztünk számos kreatív tevékenységet kínálva, válogatott meséket dramatizálva lekötni. Ez mindig egy nyugodtabb időszak óvodánk életében, így lehetőségeink adottak voltak sok közös tevékenységre, éneklésre, játékra.



Bár csak nagyon rövid időre, de a tél végre megörvendeztetett bennünket szépségével, behavazott...Ezt kihasználtuk és játszottunk a hóban a gyermekek nagy örömére. 😊

Az évszakok váltakozásáról, a színekről és az ember felépítéséről (testrészek, érzékszervek) szereztünk ismereteket, hallgattunk történeteket, meséket, s a gyermekek szívesen vettek részt ezen témakörökkel kapcsolatos játékokban.

Ebben a hónapban ismét több születnapot is ünnepeltünk, s szokás szerint magyar és német dalokkal, versekkel és egy személyre szóló német mesével (a varázserővel rendelkező tündérről) köszöntöttük az ünnepeltek. Az óvó néniktől ilyenkor apró ajándékot kapnak.

Január 16-án megtartottuk az idei nevelési év második szülői értekezletét, melynek során ismertettük a második félév tervezett programjait, január 29-én pedig harmadik nevelés nélküli munkanapunkat (az óvoda portalanítva lett, lecseréltük téli dekorációinkat, s felkerültek a farsangi díszek, dekorációt készítettünk, s átbeszéltük az elkövetkezendő programok vázlatos tervét).

Megkezdjük a felkészülést a farsangra is, mely február 10-én (szombaton) 15:00 órai kezdettel kerül megrendezésre a Kultúrházban. Mindenkit sok szeretettel várunk! 😊



Fekete Éva óvodavezető



**Kodolányi János Német Nemzetiségi Általános Iskola és AMI
Nagypalli Iskola**

Kedves Olvasó!

Mentovics Éva: Vígság legyen!

Farsang van most,
ne feledd el.

Maskarádat
fürgén vedd fel!

Szól a duda,
szedd a lábad,
perdülj, fordulj,
fürgén járjad!

Libbenjen a
pörgős szoknya,
a nadrág is
vigan ropja!
Dobbanjon a
bundás bakancs,
vígság legyen,
ez a parancs!



Az év eleje mindig tökéletes arra, hogy megálljunk egy kicsit az egész éves rohanás után és átgondoljuk az elmúlt időszakot. Majd ennek fényében kezdjük megtervezni az új évet. Minden év nagy elhatározásokkal, új reményekkel indul. Kíváncsian várjuk, hogy mit hoz a jövő.

A téli szünet után iskolánk január 8 – án telt meg újra gyerekzsivajjal. Kettő és fél hét téli szünetünk volt, így vissza kellett szoknunk a „régi kerékvágásba.” Miután megszoktuk, hogy ismét minden nap vár bennünket az iskola, gőz erővel behúztunk a tanulásba, hogy minden kisdíák szuper félévi bizonyítvánnyal térjen haza. Persze a tanulás mellett jutott időnk a játéokra is.

Január 19-én le is zártuk a 2023/2024-es tanév I. félévét. A félévi bizonyítványokat a tanulóink január 26-án, pénteken vitték haza. Nagyon szép bizonyítványok születtek. Mindenki kihozta magából a legjobbat. Büszke vagyok rátok! Csak így tovább!

Január 22.: A Magyar Kultúra Napja: A Magyar Kultúra Napját 1989 óta ünnepeljük meg január 22-én, annak emlékére, hogy Kölcsey Ferenc 1823-ban ezen a napon tisztázta le egy nagyobb kéziratcsomag részeként, és jelölte meg dátummal Csekén a Himnusz kéziratát. Erről a napról magyar órán emlékeztünk meg tanulóinkkal.



Második félévben tanulóinknak lehetőségük van arra, hogy testnevelés óra keretein belül úszást tanuljanak. Erre Pécsváradon kerül sor. Köszönjük mindenkinek, aki az úzás megvalósításában segítségünkre voltak és vannak is a mai napig.

Az úszásoktatásra diákjainkat Nagypall Község Önkormányzata térítésmentesen a falugondnoki szolgálat keretein belül szállítja.

FEBRUÁRI PROGRAMJAINK:

- február 1.: Szülői értekezlet (16:30)
- február 2.: Mackó nap
- február 10.: Farsang

Farsangi bálunkat február 10-én, szombaton tartjuk 15 órai kezdettel. Erre sok szeretettel várjuk a falu apraját és nagyját egyaránt.

A helyszínen tombola vásárlására lesz lehetőség, melynek ára: 200 Ft/db. Sok értékes nyereményekkel készülünk az ovisokkal együtt.

Darmosné Gyenis Valéria
osztályfőnök

2024. február



„ITT A FARSANG SZÓL A NÓTA
JÖJJ VELÜNK EGY FORDULÓRA”

FARSANGI BÁL

HELYE: NAGYPALL KULTÚRHÁZ

IDEJE: 2024. FEBRUÁR 10. 15:00

VÁRHATÓ PROGRAMOK:

- ÓVODÁSOK ÉS ISKOLÁSOK MŰSORA
- TÁNCOS MULATSÁG ZÓKA NORBERT KÖZREMŰKÖDÉSÉVEL
- TOMBOLA SORSOLÁS: TOMBOLA 200 FT/DB

SOK SZERETETTEL VÁRJUK A FALU APRAJÁT ÉS NAGYJÁT!



KÖNYVTÁRHÍREK



Gazdag Erzsé:

Itt a farsang
Itt a farsang, áll a bál,
keringőzik a kanál,
Csárdást jár a habverő,
bokázik a máktörő.
Dirreg, durrog a mozsár,
táncosra vár a kosár,
A kávészem int neki,
míg az órló pergeti.
Heje-huja vigalom!
habos fánk a jutalom.
Mákos patkó, babkávét,
értük van a parádé.

Így szól az ismert versike, dalocska, amit bizony elég gyakran dúdolunk, kicsik és nagyok egyaránt. De így van ez rendjén, hiszen a farsangi időszak folyamán számos olyan bál és mulatság szerveződik szerte a világban, ahol egy kicsit átváltozhatunk, beöltözhethetünk, bolondozhatunk.

Itt Nagypallban is mindenki lázasan készülődik. Úgy tudom, az óvodások és az iskolások együtt készülnek egy jó kis farsangolásra, ahova mindenkit várnak sok szeretettel február 10-én szombaton a Kultúrházba.

Mindenki tudja már, hogy milyen jelmezt fog felhúzni?

Addig is, egy másik nagyon fontos kérdés, hogy február 2-án, a néphagyomány szerint, amikor a barnamedve kibújjik a barlangjából, vajon meglátja-e az árnyékát, vagy sem... Mert bizony, ha megijed a saját árnyékától, visszabújjik a barlangjába, és ez azt jelenti, hosszú tél lesz.

Én személy szerint már várom a tavaszt. Így hát remélem a legjobbakat!

Addig is ne felejtsek el, bár a könyvtár nincs folyamatosan nyitva, viszont csak egy telefonhívás, máris ott vagyok. Folyamatosan érkeznek új könyvek, így remélem, mindenki megtalálja a kedvének valót!

Emlékeztetőül a számom: 06-70/628-6363

Kocza Ferencné-könyvtáros

Nagypalli Magyar – Német Barátság Klub

Mindenkinek szeretném megköszönni, hogy a 2022. évi adójuk 1 %-át egyesületünknek felajánlották.

Ha tehetik, kérjük a 2023 évi adójuk 1%-val is támogassák egyesületünket.

Adószám: 18305520-1-02

FÁNKSÜTŐ - VERSENY



Hagyományőrző fánkcsütő versenyünket 2024. február 4-én vasárnap 15:00 órától rendezzük meg a kultúrházban.

A versenyre az otthon megsütött fánkkal, amely lehet hagyományos vagy csöröge lehet nevezni. Minden résztvevő ajándékban részesül, míg a legfinomabb fánkok készítői serleget is kaphatnak.

FARSANGI SVÁB BÁL

Egyesületünk február 17-én szombaton a tagság részére farsangi sváb batyus bált szervez. A zenét a Millich zenekar szolgáltatja.

Asztalfoglalás jelentkezés február 10-ig Grátz Erikánál lehet.



Mindkét rendezvényünk a Magyar Falu Program Falusi Civil Alap támogatásával valósul meg.



Grátz Erika elnök

Kiadásért és szerkesztésért felelős: Grátz Erika